
令和５年５月１７日 

保護者の皆様 

草津市立草津小学校  

校 長 中村 真理子 

  

第１回学校説明会・人権教育研修会・引き渡し訓練について 

 

新緑の候 保護者の皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

日頃は、本校教育の推進に対しまして、格別のご支援・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、下記の日程で、学校説明会・人権教育研修会・引き渡し訓練を開催いたします。ご多用のこと

とは存じますが、多くの保護者の方にぜひご出席いただきたくご案内申しあげます。 

 

記 

１ 期 日  令和５年６月１６日（金） 

 

２ 日 程 

時  間 内  容 ・ 会  場 

12:40～13:20 学校説明会（体育館） 

※本年度の本校教育の内容を説明します。 

13:30～14:45 

 

人権教育研修会（体育館） 

※講師：片山 惠泉 さん 

（元草津小学校校長） 

14:50～15:10 児童引き渡し訓練（各教室） 

 

３ お願い 

○駐車場はありませんので、自家用車でのご来校はご遠慮ください。 

○自転車は正面玄関（中学校側）アプローチと東校舎の体育館側に奥から順にとめてください。 

○受付は職員室前ホールで行います。必ず正面玄関からお入りいただき、受付を済ませてから

体育館へお進みください。 

○上履き・保護者証（名札）をご持参ください。下履きは、ご自分でお持ちください。児童の靴箱等

の上に置いていただいても構いませんが自己責任でお願いします。 

〇校地内における個人の持ち物の紛失等のトラブルについて、学校では責任を負いかねます。

貴重品、自転車、靴、傘等は個々の責任で管理をお願いいたします。 

○人権教育研修会の詳細については、後日配布します別紙をご参照ください。 

 

 

 



 

「児童引き渡し訓練」の協力依頼について（お願い） 
 

 本校では、大地震等の天災が発生し帰宅が危ぶまれる場合や、不審者の出現により児童だけの下

校が危険な場合など、登校後に発生した不測の事態を想定し、児童が保護者と共に確実に下校し被

害を最小限にとどめることを目的とした訓練を計画します。 

 つきましては、下記のとおり『引き渡し訓練』を実施いたします。ご多用とは存じますが、ご理解ご協力

をよろしくお願いいたします。  

なお、引き渡し訓練参加の有無に関わらず、下記の参加票を５月２５日（木）までに各担任までご提

出ください。 

 

記 

 

１．日時  令和５年６月１６日（金）５校時終了後  

・引き渡し訓練    １４：５０～１５：１０頃（雨天決行） 

２．場所  草津小学校 各教室  

３．方法  ①本番を想定して「緊急メール」も配信します。 

        午前９時過ぎに「本日、引き渡し訓練を行います」という内容のメールを配信します。 

       ②人権教育研修会にご参加の方は、研修会終了後、各教室へ順次誘導します。 

③当日は、保護者用の名札を付けてお越しください。（自家用車での来校はできませんので 

ご協力よろしくお願いします。） 

④各教室の後ろのとびら（入口と表示しているとびら）から入室してください。兄弟姉妹がお

られる場合は、上学年の児童から引き渡しを受けてください。児童引き渡しの際には「引

き渡しカード」で保護者等の確認をさせていただきます。 

⑤当日、保護者の方が来られない児童は、引き渡し訓練後に、分団ごとに下校しますので、 

１、２年生は通常の金曜日の下校時刻より遅くなることをご了承ください。 

⑥引き渡しの際、児童一人につき1回｢児童引き渡しカード｣へのサインをお願いします。 

 

※参加保護者が変更したり、急に参加できなくなったりした場合には、事前に担任まで必ずお知らせく

ださい。 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - き り と り - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 「児童引き渡し訓練」参加票 

 
引き渡し訓練に （  ）参加します  （  ）参加しません   （  ）学童に行きます 

（  ）分団で下校します 

（  ）年（  ）組 児童名（             ） 

引き渡し訓練参加 保護者名（             ） 

分団名 （例：A-1          ） 
※しめ切り日 ５／２５（木） 


